
 

AD\1009618CS.doc  PE519.789v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Rozpočtový výbor 
 

2013/0315(NLE) 

18. 11. 2013 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro rybolov 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu mezi Evropskou unií 

a Marockým královstvím, kterým se stanoví rybolovná práva a finanční 

příspěvek podle platné dohody o partnerství v odvětví rybolovu mezi oběma 

stranami 

(COM(2013)0648 – C7-xxxx/xxxx – 2013/0315(NLE)) 

Navrhovatel: François Alfonsi 

 



 

PE519.789v02-00 2/5 AD\1009618CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1009618CS.doc 3/5 PE519.789v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Na základě mandátu Rady zahájila Evropská komise jednání s Marockým královstvím 

o prodloužení platnosti protokolu k Dohodě mezi Evropským společenstvím a Marockým 

královstvím o partnerství v odvětví rybolovu. Na konci těchto jednání dne 24. července 2013 

parafovali vyjednávači návrh nového protokolu. Ten se vztahuje na období čtyř let po svém 

vstupu v platnost. 

 

Hlavním cílem protokolu k dohodě je zajistit rybolovná práva pro plavidla Evropské unie ve 

vodách Marockého království v mezích dostupného přebytku.  

 

Podle čl. 43 odst. 2 a čl. 218 odst. 6 písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie může 

Evropský parlament vydat svůj souhlas nebo může vydání souhlasu odmítnout.  

 

Předešlý protokol, platný provizorně od 28. února 2011, souhlas Parlamentu neobdržel.  

 

Nový protokol vymezuje na celé období finanční příspěvek v celkové výši 120 584 000 EUR 

a 120 000 000 EUR na zachování přírodních zdrojů a hospodaření s těmito zdroji. Roční 

finanční příspěvek ve výši 30 000 000 EUR je tvořen: a) částkou za přístup do rybolovné 

oblasti ve výši 16 000 000 EUR a b) podporou rozvoje politiky v odvětví rybolovu Marockého 

království, jež představuje částku 14 000 000 EUR. Tato podpora odpovídá cílům vnitrostátní 

politiky v oblasti rybolovu, a zejména potřebám Marockého království, pokud jde o boj proti 

nezákonnému rybolovu. 

 

Níže jsou uvedeny podmínky dohody z hlediska obsahového: 

 

Druh výdaje 2014 2015 2016 2017 Celkem 

(EUR) 

Operační 

prostředky 

30 000 000 30 000 000 30 000 000 30 000 000 120 000 000 

Správní výdaje 131 000 131 000 131 000 191 000 584 000 

CELKEM 30 131 000 30 131 000 30 131 000 30 191 000 120 584 000 

 

Navrhovatel je přesvědčen, že tento protokol je velice problematický z několika důvodů, a sice: 

 Vážné pochybnosti o poměru nákladů a přínosů této dohody. 

Předešlý platný protokol měl velice nízký poměr nákladů a přínosů, neboť vyjednaná rybolovná 

práva byla využívána jen málo. Hodnocení provedené jménem Evropské komise uvádí, že 

náklady této dohody se zdají velmi vysoké ve srovnání s rybolovnými právy, která byla 

skutečně využita. Obrat evropského loďstva činí podle odhadu 30,2 milionu EUR; to znamená, 

že na každé euro investované EU připadá pouze 0,83 EUR. Použijeme-li pouze ukazatel 

bohatství vytvořeného evropskými majiteli lodí, na něž se vztahuje dohoda (přímá a nepřímá 

přidaná hodnota pro EU), dostaneme ještě nepříznivější poměr výnosů a nákladů pro investice 

EU: 0,65 EUR vytvořené přidané hodnoty na každé investované euro. Tyto hodnoty jsou 

výrazně pod úrovní odpovídajících ukazatelů u jiných dohod o rybolovu. 



 

PE519.789v02-00 4/5 AD\1009618CS.doc 

CS 

Tyto číselné údaje jasně ukazují neúčinnost této dohody z finančního hlediska. Ve zprávě 

o hodnocení se konstatuje, že z hlediska hospodářské nákladové efektivnosti je tato dohoda ze 

všech dvoustranných dohod o partnerství v odvětví rybolovu tou nejméně úspěšnou. 

Komise bohužel nepředložila přesvědčivé důkazy, které by prokázaly, že nová dohoda zvýší 

poměr přínosů a nákladů. 

 Pochybnosti o tom, zda je dodržována zásada lovu pouze přebytečných zásob. 

S dohodou jsou rovněž spjaty problémy týkající se životního prostředí. Z 11 druhů ryb žijících 

při dně, které jsou loveny v marockých vodách, se pět druhů zdá být nadměrně využíváno 

(štikozubec obecný, ružicha stříbřitá, chobotnice, oliheň, kreveta skvrnitá), čtyři druhy jsou 

pravděpodobně vyčerpány (pražman, zubatec velkooký, ružicha šedá, chrochtal středomořský), 

zatímco stav populace dvou druhů nemohl být dostatečně analyzován vzhledem k nedostatku 

údajů (štikozubec černý, oliheň). Vzhledem k téměř úplnému vyčerpání těchto populací je třeba 

si položit otázku, zda je dodržována zásada lovu pouze přebytečných zásob stanovená pro 

plavidla EU.  

Opět není jasné, jak by nová dohoda tyto problémy řešila. Je také pozoruhodné, že Komise 

tvrdí, že nová dohoda by vzala v potaz otázku nadměrného rybolovu, ačkoliv neexistuje žádné 

vědecké hodnocení, které by v nedávné době posoudilo stav rybích populací v marockých 

vodách. 

 Dohoda zcela přehlíží otázku Západní Sahary. 

Kromě výše uvedených ekonomických, ekologických, environmentálních a dalších nedostatků 

protokolu existují právní spory ohledně Západní Sahary – území okupovaného Marokem. 

V případě tohoto protokolu se nabízí otázka, zda tento protokol přímo přináší pozitiva 

Sahrawincům, jak požadovaly právní služby Evropského parlamentu, či nikoliv. Příslušná 

dokumentace týkající se protokolu tuto citlivou otázku neobjasňuje a zdá se, že Evropská 

komise nikdy nepožádala Sahrawince o názor či souhlas lovit v jejich vodách. 

Dalším bodem, jejž je záhodno zdůraznit, je skutečnost, že Maroko se zdráhá vyhlásit výlučnou 

ekonomickou zónu u pobřeží Západní Sahary. Z čistě právního hlediska to tedy znamená, že 

EU platí Maroku za rybolov v mezinárodních vodách. 

Závěrem by navrhovatel rád shrnul, že je přesvědčen, že dohoda je ve své současné podobě, 

pokud jde o účinnost a účelnost i správnost, značně sporná. 

 

****** 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro rybolov jako věcně příslušný výbor, aby Parlamentu 

navrhl udělit souhlas. 



 

AD\1009618CS.doc 5/5 PE519.789v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 14.11.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

9 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Luc Dehaene, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, 

Salvador Garriga Polledo, Ivars Godmanis, Ingeborg Gräßle, Lucas 

Hartong, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej Kozlík, Jan Kozłowski, 

Alain Lamassoure, Jan Mulder, Juan Andrés Naranjo Escobar, 

Nadezhda Neynsky, Dominique Riquet, Alda Sousa, Derek Vaughan, 

Jacek Włosowicz 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

François Alfonsi, Maria Da Graça Carvalho, Frédéric Daerden, Edit 

Herczog, Paul Rübig, Peter Šťastný 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Pablo Arias Echeverría, Jean-Paul Besset, Arkadiusz Tomasz 

Bratkowski, Zdravka Bušić, Jolanta Emilia Hibner, Helmut Scholz, 

Tadeusz Zwiefka 

 
 


